
Abstrakt 

Vliv vulkanismu na klima je velmi často diskutován, a to nejen ve vědecké komunitě. Zůstává 

však otázka, v jaké míře se vulkanická činnost může podílet na výrazných změnách, které by 

mohly vyvolat odpověď prostředí, nacházejícího se v její blízkosti. Jelikož by taková změna 

nastala v důsledku dlouhodobějšího působení negativního vlivu, necháme stranoudnešní 

analogie, které jsou relativně krátkodobé, a jejichž průběh je předmětem studií recentní 

vulkanologie. Otázka řešená v této práci je, jaké změny dokáže způsobit sopečná činnost, 

trvající po dobu několika milionů let. Pro zodpovězení této otázky byla studována 

neovulkanická činnost v průběhu paleogénu, při které se formovalo České středohoří. Právě 

toto území je bohaté na naleziště tzv. vulkanické flóry, která doprovází sopečnou činnost. 

Stáří jednotlivých lokalit se pohybuje od svrchního eocénu, po svrchní oligocén. Předpokládá 

se, že změny ve floristickém složení by mohly vykazovat jistý trend k osvětlení řešené 

problematiky. 

 

 

 


